

số: 67/KH-THPTBK

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 16 tháng 3 năm 2023

**KẾ HOẠCH  
Xây dựng xã hội học tập năm 2023**

Căn cứ Kế hoạch số 946/KH-UBND ngày 23 tháng 2 năm 2023 của Ủy ban Nhân dân Huyện Cần Giờ về “Xây dựng xã hội học tập trên địa bàn huyện năm 2023;

Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị. Ban lãnh đạo Trường THPT Bình Khánh xây dựng kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Góp phần tích cực thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đảng bộ huyện Cần Giờ lần thứ XII về nhiệm vụ giáo dục và đào tạo, tạo sự chuyển biến về nâng cao chất lượng dạy và học, thực hiện tốt chủ trương xã hội hóa giáo dục.

- Tổ chức triển khai toàn diện, đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập góp phần nâng cao chất lượng giáo dục.

- Quan tâm hơn công tác hướng nghiệp, phổ cập và xóa mù của địa phương.

**2. Yêu cầu**

- Xây dựng xã hội học tập là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, tạo điều kiện cho tất cả cá nhân được học tập. Nhiệm vụ trọng tâm là làm cho tất cả người dân đều cần thấy phải học và học suốt đời, xem học tập là một nhu cầu nâng cao chất lượng cuộc sống.

- Xây dựng xã hội học tập dựa trên nền tảng phát triển đồng thời gắn kết liên thông giữa giáo dục chính quy và giáo dục thường xuyên.

Xây dựng và tổ chức các loại hình hoạt động phù hợp với chức năng nhiệm vụ của đơn vị.

**II. MỤC TIÊU**

**1. Mục tiêu chung**

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 4202/QĐ-UBND ngày 14 tháng 11 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố. Kế hoạch số 4344/KH-UBND ngày 22 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban Nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 489/QĐ ngày 8 tháng 4 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 49-KL/TW ngày 10 tháng 05 năm 2019 của Ban bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW ngày 13 tháng 04 năm 2007 của Bộ chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh. Quyết định số 10-QĐ/VBHN-BGDĐT ngày 14 tháng 03 năm 2014 của Bộ Giáo dục & Đào tạo về ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng tại xã.

**2. Mục tiêu cụ thể**

- Tổ chức cho 100% cán bộ, giáo viên của đơn vị quán triệt quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm Học tập cộng đồng để nâng cao nhận thức, trách nhiệm đối với việc quản lý, hỗ trợ đồng thời phối hợp với Hội khuyến học Huyện giúp đỡ các hoạt động của Trung tâm Học tập cộng đồng.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, tư vấn pháp luật giáo dục cho học sinh phòng chống các tệ nạn xã hội.

- Phấn đấu 90% Giáo viên nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, 75 % cán bộ, giáo viên, nhân viên trình độ tin học, ngoại ngữ để hoàn thành nhiệm vụ tốt hơn.

- Đảm bảo 100% học sinh được tham gia các lớp giáo dục kỹ năng sống để xây dựng cuộc sống cá nhân ngày càng tốt hơn.

### **III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

#### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, sự quản lý của Ban giám hiệu và sự phối hợp của các đoàn thể trong nhà trường trong công tác xây dựng xã hội học tập tại đơn vị.

- Thường xuyên củng cố, phát huy vai trò là một trung tâm xây dựng xã hội học tập và quy chế phối hợp.

#### **2. Công tác tuyên truyền**

-Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên về mục đích, ý nghĩa và lợi ích của việc xây dựng xã hội học tập. Quán triệt đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động trong đơn vị về các mục tiêu thực hiện xây dựng xã hội học tập, trong đó tập trung chỉ đạo thực hiện các văn bản sau:

+ Nghị định 84/2020/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2020 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Giáo dục.

+ Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 8 tháng 4 năm 2016 của Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

+ Quyết định số 489/QĐ-Ttg ngày 8 tháng 4 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành kế hoạch thực hiện Kết luận số 49-KL/TW ngày 10 tháng 5 năm 2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW ngày 13 tháng 4 năm 2007 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

- Tổ chức các hình thức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin tại đơn vị như hội nghị, họp Hội đồng sư phạm, mạng internet...

- Tổ chức khen thưởng các cá nhân, đoàn thể có nhiều thành tích trong công tác xây dựng xã hội học tập tại đơn vị.

#### **3. Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, đơn vị**

-Tăng cường phối với Hội Khuyến học xã phát động cán bộ, giáo viên, nhân viên và người lao động tham gia Cuộc vận động “Học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị”, xây dựng mô hình học tập như tự học, qua sách báo, internet...

- Đẩy mạnh phong trào “Học tập suốt đời trong gia đình, cộng đồng, đơn vị” vừa gắn với việc củng cố kết quả Cuộc vận động “Xây dựng gia đình học tập” với Cuộc vận động “Xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”; “xây dựng gia đình văn hóa”

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Thông báo rộng rãi thông tin tuyển sinh của nhà trường (tuyển sinh 10), các trường TC-CD-ĐH đến cộng đồng dân cư.

- Nâng cấp và bổ sung các thiết bị dạy và học để nâng cao hiệu quả và chất lượng đào tạo.

- Cung cấp kịp thời danh sách học sinh chuyển đi, chuyển đến, học sinh bỏ học cho Phòng Giáo dục và UBND xã để phối hợp với ban Chỉ đạo xây dựng xã hội học tập vận động học sinh ra lớp.

#### **V. THỜI GIAN BÁO CÁO**

Báo cáo kết quả thực hiện gửi về Ủy ban Nhân dân huyện thông qua Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 15 tháng 12 năm 2023.

Trên đây là kế hoạch “Xây dựng xã hội học tập năm 2023 của Trường THPT Bình Khánh .Yêu cầu các cá nhân, bộ phận, Đoàn thể, nhà trường thực hiện tốt kế hoạch này./.

*Nơi nhận:*

- UBND huyện Cần Giờ.;
- Hội Khuyến học huyện Cần Giờ;
- PGD huyện Cần Giờ
- BLĐ, các đoàn thể (để thực hiện);
- Lưu: VT.



**Hồ Thị Thu Cúc**

